contrataciones  directas  que  incrementaron  la  erogación  estatal,  “encubriendo  a 

modo  de  no  exceder  su  límite  aprobado”.  Ello,  por  cuanto  el  Interventor 

normativamente  puede  realizar  contrataciones  directas  hasta  la  suma  de  trece 

millones seiscientos mil pesos ($ 13.600.000) y debido a su cargo es asimilable a 

Secretario de Estado. Con esto se lograba una aparente agilidad en el resultado del 

objetivo, pero no transparencia en el procedimiento administrativo. Puntualmente, 

respecto  del  arquitecto Julio  De Vido  se  lo  denunció  por  no haber  impedido o

[...]

entidad en cuestión registra un máximo de cinco (5) empleados por período. Esta  

información  da  cuenta  de  su  limitada  capacidad  operativa.”  En  tal  informe,  

respecto  del  estado de  situación patrimonial  de  dicha  Fundación,  se  efectuó  un 

cuadro que revela un exponencial  aumento en sus activos de doce mil  pesos ($ 

12.000) en el año 2011; tres millones cuatrocientos ochenta y ocho mil novecientos 

sesenta y un pesos con cincuenta y ocho centavos ($ 3.488.961,58) para el  año 

2012; veintinueve millones seiscientos dos mil diecinueve pesos con ochenta y seis 

centavos  ($  29.602.019,86)  para  el  año  2013  y  doscientos  dos  millones  ciento

[...]

De igual modo, con relación a la producción de carbón se planificó  

para el mismo periodo, 5.706.776 tns. y solamente se extrajeron 841.990 tns. o sea,  

un 85 % menos de lo planificado”.

Destacó que entre dichas irregularidades, simultáneamente se habría 

incrementado el personal en un doscientos treinta y tres por ciento (233 %) y se 

habría confirmado la existencia de contrataciones interadministrativas, encuadradas 

en el art. 25, inciso d) del apartado 9 del Decreto n° 1023, y en infracción al artículo 

25,  inciso  d),  apartado  8  in  fine del  mismo  Decreto,  tal  como  surgía  de  los

[...]

normativa vigente (ver también Resolución de la Facultad n° 67 del 30 de mayo de 

2011 y convenio marco de cooperación y asistencia del 2 de junio de 2011 entre la 

Facultad y la Fundación).

Por  otra  parte,  refirió  que  entre  2009  y  2015  se  habrían  firmado 

cuatrocientos  cincuenta  y  tres  (453)  convenios;  noventa  (90)  adendas  entre 

Yacimientos  y  la  Universidad  y  la  Facultad  por  aproximadamente  cuatro  mil 

cuatrocientos veinticuatro millones de pesos ($ 4.424.000.000),  más un diez por 

ciento (10 %) de gastos administrativos a favor de la facultad que ascenderían a 

cuatrocientos  cuarenta  y  dos  millones  cuatrocientos  mil  pesos  ($  442.400.000), 

siendo que la retribución de la fundación fue del  diez por ciento (10 %) de los 

contratos ejecutados. A decir del denunciante, se habrían detectado pagos por ciento 

setenta y seis millones setenta y cuatro mil pesos ($ 176.074.000) al 28 de enero de 

2016, equivalentes al veintiún por ciento (21 %) de novecientos quince millones 

setenta y siete mil ochocientos noventa y nueve pesos ($ 915.077.899) por parte de 

Yacimientos Carboníferos a la Facultad y a la Fundación, los que fueran abonados 

por el Tesoro Nacional.

Asimismo, señaló que a los fines de evitar tramitar la aprobación por 

el Consejo Superior y el Ministerio de Planificación, se habrían “fraccionado” los

[...]

las  contrataciones;  falta  de  aprobación  por  parte  del  Rector  de  UTN  de  los 

convenios específicos; presuntos sobre costos del veintiún por ciento (21 %) por 

comisiones. Aclaró que de un total de lo convenido para el proyecto Cenizas de 

ciento  dieciséis  millones  novecientos  noventa  y  ocho  mil  doscientos  pesos  ($ 

116.998.200), la Fundación facturó treinta y tres millones cuatrocientos cuarenta y 

ocho mil ciento veintiún pesos con catorce centavos ($ 33.448.121,14), con un saldo 

pendiente de ejecución de ochenta y tres millones quinientos cincuenta mil ochenta 

y siete pesos con ochenta y seis centavos ($ 83.550.087,86).